PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA

Circular nº 001/2025/ PPGEA/ GEA /ICH / GEA/ICH /ICH Em  23 de janeiro de 2025.

CIRCULAR 001/2025

A fim de atender o Edital DPG/UnB/FAPDF Nº 015/2024, "Bolsas Mestrado

e Doutorado 2024/2025" (12299629), e o Edital DPG Nº 0018/2024, "Auxílio
Financeiro a Estudantes de Pós-Graduação Matriculados em Cursos Stricto Sensu"
(12299639), a Comissão de Bolsas (12232535) composta pelos membros Rogério
Uagoda (Presidente), Vinicius Vasconcelos (Membro Docente), Shadia Shadia
Husseini de Araujo (Membro Docente), Barbara Costa Da Silva (Membro Discente de
Doutorado) e João Lucas Buzatto (Membro Discente de Mestrado) informam que a
seleção interna para concorrer as bolsas dos editais citados será baseada na lista de
espera de bolsas do PPGGEA com o seguinte cronograma:

Resultado Parcial da Seleção Interna 24/01/2025
Pedidos de Reconsideração 27/01/2025
Resultado Final da Seleção Interna 28/01/2025

1. Dos Resultados
1.1. O resultado parcial e final da seleção interna será divulgado na página web do
programa em https://posgea.unb.br/servicos/editais
2. Dos Pedidos de Reconsideração
2.1. Os interessados em pedir reconsideração do resultado parcial da seleção
interna devem enviar o recurso por e-mail para Secretaria do PPGGEA
secposich@unb.br, indicando no assunto do e-mail: RECURSO CIRCULAR
001/2025 PPGGEA. Impreterivelmente até o dia 27/01/2025. Mensagens enviadas
após esta data não serão acolhidas pela Coordenação-PPGGEA.
3. Das Disposições Finais
3.1. As páginas webs do DPG sobre os referidos editais são https://dpg.unb.br/dpg-
editais/fap-df e https://dpg.unb.br/dpg-editais/editais-de-fomento
3.2. Os casos não previstos nesta circular serão submetidos à deliberação da
Comissão de Bolsa do PPGGEA.

Atenciosamente,
Comissão de Bolsas do PPGGEA

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Elias Soares Uagoda,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Ciências Humanas, em
23/01/2025, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Circular 001/2025 (12299344)         SEI 23106.007084/2025-96 / pg. 1

https://posgea.unb.br/servicos/editais
mailto:secposich@unb.br
https://dpg.unb.br/dpg-editais/fap-df
https://dpg.unb.br/dpg-editais/editais-de-fomento

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Vasconcelos de Souza, Vice-
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia do
Instituto de Ciências Humanas, em 23/01/2025, às 11:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO LUCAS BUZATTO, Usuário
Externo, em 23/01/2025, às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Shadia Husseini de Araujo,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Ciências Humanas, em
23/01/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Bárbara Costa da Silva, Usuário
Externo, em 23/01/2025, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12299344 e o código CRC 11BB5B73.

Referência: Processo nº 23106.007084/2025-96 SEI nº 12299344

Circular 001/2025 (12299344)         SEI 23106.007084/2025-96 / pg. 2

	Circular 001/2025 (12299344)